
Leszek Zugaj 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

HISTORIA SAMORZĄDU I ADMINISTRACJI W GMINIE ALEKSANDRÓW KUJAWSKI  

  

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

LUBLIN 2024 



2 

 

OKRES STAROPOLSKI  
 

 W początkach państwa polskiego okolice współczesnej gminy należały do 

dzielnicy kujawskiej. W okresie rozbicia dzielnicowego (od XII wieku) wchodziły                                    

w większości w skład księstwa inowrocławskiego.      

  W czasie zjednoczenia państwa polskiego na początku XIV wieku dawne księstwo 

inowrocławskie (zwane początkowo także gniewkowskim) stało się województwem 

inowrocławskim. Województwo inowrocławskie dzieliło się na dwa powiaty; bydgoski                                 

i inowrocławski. W każdym z nich oddzielnie odbywały się sądy ziemskie stanu 

szlacheckiego. Sejmik szlachecki zbierał się w Radziejowie (razem z województwem 

brzeskokujawskim). Starosta królewski – przedstawiciel króla w terenie urzędował                         

w Inowrocławiu.          

 Zachodnie i południowe krańce dzisiejszej gminy należały natomiast do 

województwa brzeskokujawskiego, które także wywodzi się z dawnych podziałów 

dzielnicowych. W tym województwie wyróżniano powiat brzeski (miejsce odbywania 

sądów ziemskich). W Brześciu urzędował starosta królewski.      

 Najważniejszą miejscowością już wtedy było Służewo – dawna warownia. W XIV 

wieku Służewo posiadało już prawa miejskie.       

 

 

Fragment przedruku XVI -wiecznego spisu podatkowego, Źródła Dziejowe Polski, 

tom XII, Warszawa 1883, s. 249  



3 

 

 

Fragment weneckiej mapy Rzeczpospolitej z 1772 roku (Atlas Rizzi Zannoni) 

Ludność miejska posiadała autonomię na czele radą miejską (rajcami)                                                

i burmistrzem. Miasta posiadały własne sądownictwo.      

 Również ludność wiejska początkowo cieszyła się dużą swobodą. Chroniło ich 

prawo państwowe. Relacje między dworem a wsią były poprawne. Praktycznie nie znano 

słynnej później pańszczyzny. Rozliczenia oparte były na czynszu pieniężnym.  

  W XVI i XVII wieku następował powolny czas upadku gospodarczego                                     

i podmiotowego wsi. Popyt na zboże w Europie Zachodniej powodował powstawanie 

folwarków - wielkotowarowych gospodarstw, która potrzebowała dużej liczby 

pracowników. Wyjątkowa pozycja szlachty w Polsce doprowadziła do ograniczenia praw 

chłopów. W XVI wieku król Zygmunt I zrezygnował z praw sądowniczych w relacjach 

chłopi-szlachta1.          

 
1 Chwalba A., Harpula W. Cham i Pan, Warszawa 2022, s. 76. 
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 Ustrój wiejski coraz bardziej coraz podlegał woli panów. Jednak dziedzice wsi nie 

mogli ingerować w każdą sprawę chłopów, szczególnie jeżeli posiadali wiele wsi. 

 Funkcjonowały zatem tak zwane gromady - wspólnoty wiejskie obejmujące 

mieszkańców  jednej wsi.  Na czele gromady stał wójt wybierany przed pana spośród 

kandydatów przedstawionych przez gromadę. Sprawował władzę przez 3 lata. Pan wsi 

mógł go jednak w każdej chwili odwołać. Wójt był odpowiedzialni za pobór podatków, 

organizację pracy w folwarku dworskim. Nie było łatwo znaleźć chętnego do objęcia 

urzędu, była to bowiem funkcja niewdzięczna.  Pan naciskał na zwiększenie obciążeń, a 

gromada oczekiwała zmniejszenia. Jego wynagrodzenie to było zwolnienie od niektórych 

danin i czynszów. Nie pełnił także nocnej warty.       

 Wójta wspomagała tak zwana ława wiejska licząca kilka osób, zasiadali w niej: 

podwójci, pisarz, ławnicy. Przed domem wójta stał wbity w ziemię specjalny słup, który 

informował, że mieszka tam wójt. Dodatkowo najważniejszy urzędnik we wsi posiadał 

tak zwaną kulę, czyli rzeźbioną laskę - atrybut władzy.    

 Funkcjonowało także zebranie wiejskie, czyli gromadzkie, zebranie mieszkańców 

wsi. Decydowało o najważniejszych sprawach dotyczących gromady, wyłaniało 

kandydata na wójta.           

 Wójt wraz z ławą zarządzał mieniem gromadzkim; stawami, łąkami, pastwiskami, 

organizował straże nocne. Ustalano granice między gospodarstwami, pomagał                                      

w kwestiach spadkowych.          

 Wójt wraz z ławą pełnił także funkcje sądowe. Sądy zwoływano minimum 3 razy 

w roku. Rozstrzygano wszelkie sprawy cywilne członków gromady. Sądy obradowały                     

w domu wójta lub w karczmie. Podstawą było prawo zwyczajowe, jednak szczegółowo 

określał to pan wsi. Ten także zatwierdzał wszystkie wyroki sądowe. Od decyzji sądu 

gromadzkiego można było się odwołać do pana.      

 Sytuacja mieszkańców wsi zależała od jego charakteru i tradycji danej 

społeczności czy dawał większy czy mniejszy zakres samorządu swoim poddanym. 

Ochronę ludności chłopskiej dawała dopiero (niezrealizowana) Konstytucja 3 Maja2.   

  

 
2 Tamże.  



5 

 

OKRES ZABORÓW  
Potop szwedzki z połowy XVII wieku tak bardzo osłabił nasze państwo, że nigdy 

nie stało się potęgą, jak dawniej. Rzeczpospolita stała się ofiarą potężnych sąsiadów. 

 W 1772 roku nastąpił pierwszy rozbiór kraju. Już wtedy część obszaru 

współczesnej gminy włączono do Królestwa Prus, a przez obszar dzisiejszej gminy 

poprowadzono linie graniczną. Miejscowości: Wilkostowo, Zduny, Opoczki i Opoki 

włączono do Królestwa Prus. Między Grabiami a Opoczkami przebiegała linia graniczna. 

 Ziemie nowo włączone do Królestwa Prus ziemie przyłączono do prowincji 

Dystrykt Nadnotecki (Netze-Distrikt). Siedziba prowincji była w Bydgoszczy.  W ramach 

dystryktu  powołano nowy powiat inowrocławski z obszarami części współczesnej 

gminy.  Pozostałe obszary nadal należały nadal do Rzeczpospolitej – województwa 

brzeskokujawskiego. Dawne województwo inowrocławskie uległo likwidacji.  

 

Pruska mapa z początku XIX wieku – widoczna granica między prowincjami  

W 1793 roku miał miejsce kolejne rozbiór Polski. Dawne województwo brzesko-

kujawskie włączono do Królestwa Prus. Na nowych obszarach powołano prowincję 
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Prusy Południowe podzieloną na departamenty i powiaty.     

 Początkowo okolice współczesnej gminy Aleksandrów Kujawski  przyłączono do 

departamentu łęczyckiego i powiatu radziejowskiego. Już w maju 1793 roku siedzibę 

departamentu przeniesiono do Piotrkowa. W 1795 roku nowo powołany powiat 

radziejowski przyłączono do departamentu poznańskiego.      

 W ten sposób przez teren współczesnej gminy przechodziła granica dwóch 

prowincji pruskich; dystryktu nadnoteckiego i departamentu poznańskiego. Zachowano 

wiele dotychczasowych przywilejów. Służewo nadal posiadało prawa miejskie.  

 

Powiaty inowrocławski i radziejowski na pruskiej mapie z początku XIX wieku 
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Na czele powiatów stali landraci powoływani przez króla. Na wsi administrację 

państwową sprawował w imieniu państwa pan wsi poddany jednak nadzorowi ze strony 

landrata. Dobrami królewskimi zarządzały „urzędy domen królewskich” podległe 

kamerom departamentalnym. Na wsi obowiązywał tak zwany Landrecht ustanowiony dla 

całego państwa pruskiego w 1794 roku. Regulował on wszelkie sprawy ustroju wsi. 

Według niego wieś tworzyła gromadę mającą osobowość publiczno-prawną stanowiącą 

jednocześnie organ samorządu. Na czele gromady stał sołtys mający do pomocy 

ławników. Sołtysi wraz  z ławnikami byli powoływani przez właściciela ziemskiego, ale 

zatwierdzał ich landrat. To przed landratem sołtys z ławnikami składał przysięgę na 

wierność państwu, panu i gromadzie. Sołtys wraz z ławnikami pełnił funkcje 

administracyjno-skarbowe, głównie polegające na rozkładzie i poborze podatków.  

   

 

Ogłoszenie urzędowe z okresu okupacji pruskiej  
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Krajobraz małego miasteczka z przełomu XIX i XX wieku  

KSIĘSTWO WARSZAWSKIE  
 

Okupacja pruska nie trwała długo. W wyniku wojen napoleońskich, w 1807 roku, 

powstało Księstwo Warszawskie – namiastka państwa polskiego. Powołano je na części 

zaboru pruskiego, obejmując także obszary współczesnej gminy.    

 Cały obszar współczesnej gminy włączono do Księstwa Warszawskiego. 

Zachowano jednak dotychczasowy podział na powiaty. Część obszaru obecnej gminy 

włączono do powiatu radziejowskiego, natomiast zachodnie obszary do powiatu 

inowrocławskiego. Oba powiaty należały do departamentu bydgoskiego.  

 Nowoczesne formy samorządu lokalnego zostały wprowadzone na ziemiach 

polskich właśnie w okresie Księstwa Warszawskiego (1807-1815). Jedną z ustaw 

wykonawczych do Konstytucji Księstwa był dekret z 23 lutego 1809 roku o gminach 

miejskich i wiejskich.  
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W miastach powoływano burmistrza oraz ławników – pomocników burmistrza. 

Do obowiązków burmistrza należało zawiadamianie mieszkańców o rozporządzeniu 

władz zwierzchnich, zarządzanie majątkiem miejskim, kierowanie robotami publicznymi, 

ustalanie i egzekwowanie podatków, zapewnienie bezpieczeństwa publicznego. 

Powołano także radę miejską licząca od 10 do 30 członków mianowaną przez  prefekta 

spośród właścicieli nieruchomości. Rada miejska dyskutowała nad budżetem, rozkładem 

podatków, potrzebami ludności.  Powyższy ustrój obowiązywał w Służewie do 1815 roku. 

 Każda większa wieś licząca co najmniej 10 dymów (gospodarstw) stanowiła 

oddzielną gminę pod przewodnictwem wójta, którym z urzędu był pan danej wsi. Wójt 

miał zadania: rozsyłać i podawać do publicznej wiadomości rozkazy i zarządzenia rządowe, 

administrować majątkiem gminy, wypłacać pieniądze dla pracowników gminy, kierować 

robotami publicznymi3.        

 Polska przyjęła wtedy nowocześniejsze rozwiązania administracyjne stosowane 

przez Francję. Gminy pomocne były przy zbieraniu podatków, poborze rekrutów do 

wojska i przy ewidencji ludności. Powołano nawet radę gminy jako organ doradczy wójta. 

Gmina licząca do 100 mieszkańców miała trzech, a od 100 mieszkańców pięciu radnych4. 

 

Pruska mapa Księstwa Warszawskiego 

 
3 Mencel T., Gmina dominalna w Królestwie Polskim przed uwłaszczeniem, [w:] Gmina wiejska i jej samorząd, 
pod red. H. Brodowskiej, Warszawa 1989, s. 107-108.  
4 Tamże.  
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Wielkie zmiany nastąpiły wraz z upadkiem Napoleona w 1815 roku – protektora 

Księstwa Warszawskiego. Zwycięskie mocarstwa na Kongresie Wiedeńskim ustaliły 

nowy podział Europy. Właśnie w Wiedniu ustalono nowe granice między zaborem 

pruskim i rosyjskim, które przetrwały niemal 100 lat  - do początku XX wieku.  

 Oparto się częściowo na dawnych podziałach granicznych. Większość obszaru 

współczesnej gminy przyłączono do Królestwa Polskiego pod berłem Rosji. Pozostała 

część włączono do Królestwa Prus (od 1871 roku Cesarstwo Niemieckie). W ten 

sposób przez teren współczesnej gminy ponownie przebiegała granica państwowa.  

 

Fragment Topograficznej Karty Królestwa Polskiego z 1839 roku – widoczna 

granica państwowa  
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KRÓLESTWO POLSKIE   
 

 Nowe państwo przejęło w dużej części dotychczasowe normy prawne. Było                           

w dużej części kontynuacją Księstwa Warszawskiego. Powołane uprzednio gminy 

funkcjonowały nadal w Królestwie Polskim5.      

 Według Konstytucji Królestwa Polskiego wójt to było ostatnie ogniwo administracji 

krajowej. Do obowiązków wójta należało: tamować rozpowszechnianie czynów 

obrażających moralność, prowadzić statystykę ludności, zasiewów zboża i bydła, 

rozkwaterować przyrzeczoną w przychodzie ilość wojska, wydawać zaświadczenia                                  

i paszporty, zapobiegać próżniactwu i żebractwu, zatrzymywać dezerterów, przystawiać 

powołanych rekrutów do wojska, przestrzegać, aby osoby przybywające do gminy 

wykazywały się właściwymi zaświadczeniami, utrzymywać protokoły odebranych 

rozkazów rządowych i w ogóle czynić zadosyć wszystkim poleceniom władz6.    

 W poszczególnych wsiach powoływano sołtysów – pomocników wójta.  

 W Królestwie Polskim okolice współczesnej gminy należały do województwa 

mazowieckiego, obwodu kujawskiego i powiatu radziejowskiego. Po powstaniu 

listopadowym nastąpił nacisk na unifikacje Królestwa Polskiego z Rosją. Ukazem carskim 

z 8 marca 1837 roku województwa przemianowano na gubernie.  Powołano zatem 

gubernię mazowiecką. Właśnie gubernie były podstawową jednostką podziału w carskiej 

Rosji. Dodatkowo od 1842 roku obwody przemianowano na powiaty, a dawne powiaty na 

okręgi.  Funkcjonował zatem podział kraju na gubernie, powiaty i okręgi bez większego 

znaczenia.            

 W 1845 roku gubernię mazowiecką zamieniono na warszawską. Okolice 

współczesnej gminy weszły w skład guberni mazowieckiej i powiatu kujawskiego. Powiat 

ten w 1845 roku przemianowano na powiat włocławski.     

  

 
5 Państwo zależne od Rosji istniejące w latach 1815-1915.  
6 Mencel T., Gmina dominalna w ..., s. 109.  
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Obwód kujawski  w 1830 roku  

 

Notatka prasowa z 1847 roku, Tygodnik Petersburski, 1847 nr 14 
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Na terenie współczesnej gminy działały między innymi gminy wiejskie: 

Gmina Ośno (części składowe: Odolion, Ośno, Plebanka, Aleksandrowo), Poczałkowo 

(Przybranowo, Przybranówek), Służewo (Wólka, Włoszyca, Stara Wieś, Białe Błota, 

Broniszewo), Ostrowąs (Zbrachlin Nowa Kolonia, Zbrachlin Kolonia, Zazdronino,  

Turzynek, Zbrachlin, Brzeźno). 

 

Fragment wykazu gmin z 1851 roku  
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MIASTO SŁUŻEWO  
 

W 1815 roku, gdy powstało Królestwo Polskie – państwo zależne od Rosji, 

utrzymano dawny ustój lokalny. Na mocy postanowienia namiestnika państwa z 1816 

roku, w miastach wprowadzono zwierzchność miejską. Składała się ona z burmistrza oraz 

ławników. Burmistrza mianowała Komisja Rządowa Spraw Wewnętrznych i Policji na 

wniosek komisji wojewódzkich. Zwierzchność miejska zobowiązana była do zarządzania 

własnością gminną, czuwała nad przestrzeganiem prawa, zajmowała się doglądaniem 

robót publicznych, utrzymaniem dróg i mostów, co roku przeprowadzała spis ludności, 

zasiewów, zbiorów, zajmowała się kwaterunkiem wojska, poborem podatków, 

rozkładaniem kar na ludność miejską. Zwierzchność także sprawowała sądownictwo 

cywilne. Burmistrz pobierał wynagrodzenie, natomiast ławnicy  w miarę możliwości 

budżetowych miasta7.         

 W 1846 roku urzędy municypalne (miejskie) zastąpiono magistratami nie 

zmieniając jednak ich ustroju i kompetencji. Większość funkcji samorządowych przejęli 

naczelnicy powiatów. Zakazano nawet zebrań miejskich w celu wyboru radnych. Radnych 

i ławników powoływały same magistraty w porozumieniu ze znaczniejszymi 

obywatelami miast8.           

 

Okolice współczesnej gminy na angielskiej mapie z 1831 roku  

 
7 Artur Korobowicz, Wojciech Witkowski, Historia…., s. 118.  
8 Tamże, s. 119.  
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Fragment akt miasta Służewa – widoczne podpisy członków Rady Miasta (zbiory 

AGAD Warszawa)  
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Wyrok w sprawie karnej przeciwko burmistrzowi Służewa (AGAD Warszawa)  
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Ogłoszenie urzędowe z 1861 roku  
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Ogłoszenie urzędowe z 1863 roku   
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Stroje mieszczan z połowy XIX wieku  

 

Mieszczanin, rysunek Józefa Ignacego Kraszewskiego z 1840 roku 
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LATA 1859-1914  
 

W połowie XIX wieku władze Królestwa Polskiego postanowiły zmienić system 

administracji lokalnej. Na mocy ukazów carskich z 3 (15) marca9 1859 roku rozpoczęto 

wprowadzenie większych gmin wiejskich (zbiorowych), liczących co najmniej 50 domów, 

pod nadzorem właścicieli ziemskich10. Gminy te przypominały swoim obszarem 

współczesne gminy.           

 Mniejsze majątki ziemskie mogły być połączone w jedną gminę. Właściciele 

ziemscy sami wybierali spośród siebie wójta i przedstawiali do zatwierdzenia przez 

Komisję Rządową do Spraw Wewnętrznych. Jeżeli przedstawiony kandydat nie miał 

kwalifikacji, właściciele musieli zaproponować inną osobę. W razie kłopotów ze 

znalezieniem kandydata wójta wyznaczała Komisja Rządowa na koszt właścicieli. Do 

pomocy wójt miał radnych, wybranych przez mieszkańców, zatwierdzonych przez 

naczelnika powiatu. Od 1859 roku sołtysów wybierali już sami mieszkańcy. 

To właśnie w tym okresie powstała zbiorowa gmina Służewo w powiecie 

włocławskim obejmująca większość obszarów współczesnej gminy.  

W 1863 roku wybuchło powstanie styczniowe. Władze carskie w rok po wybuchu 

powstania przystąpiły do uwłaszczenia ziemi dworskiej, aby w ten sposób odciągnąć 

chłopów od walki. Ziemia dworska użytkowana przez chłopów stała się ich własnością. 

W każdej wsi przystąpiono do wymierzania gruntów. Powstały tabele likwidacyjne, 

szczegółowo opisujące własność gruntów w każdej wsi. 

Drugą reformą władz carskich było nadanie samorządu gminom wiejskim już 

funkcjonującym. Ukaz carski z 1864 roku zmienił ustrój gminny istniejący na polskiej wsi. 

Do tej pory to właściciele ziemscy zarządzali gminami wiejskimi, po 1864 roku 

decydujący głos mieli włościanie (chłopi), jednak pod ścisłym nadzorem władz rosyjskich. 

Władze preferowały na urzędach gminy ludzi chłopskiego pochodzenia11. 

 

 
9 W Polsce i Rosji stosowano różne kalendarze.  
10 Dziennik Praw Królestwa Polskiego, tom 53, 1859, s. 5-15.  
11Szumski J., Chłopi a gmina w guberni łomżyńskiej, „Studia Łomżyńskie”, t. IV, s. 39.  
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Ukaz carski, wprowadzający ustrój samorządu gminnego, został podpisany w dniu 

19 lutego (2 marca) 1864 roku12.        

 W kilka lat później, w 1866 roku, przystąpiono w Królestwie Polskim do reformy 

administracji państwa. Miało to na celu unifikację tego kraju z Cesarstwem Rosji. 

Zreorganizowano podział państwa. Powstały nowe gubernie i powiaty. Co ciekawe 

podział na powiaty przetrwał w większości aż do 1975 roku, a i dzisiejszy podział jest 

oparty na tym utrwalonym na przełomie XIX i XX wieku.     

 W 1867 roku powołano nową gubernię warszawską  wraz z nowo powstałym 

powiatem radziejowskim i gminą Służewo. Powiat radziejowski nie działał długo. 

W 1871 roku został zlikwidowany i przemianowany na powiat nieszawski.   

 

Fragment aktu porządkującego podział na powiaty, miasta i gminy. Wśród nich 

także gmina Służewo i miasto Służewo, Dziennik Praw Królestwa Polskiego, 1866, 

s. 283  

 W skład gminy Służewo wchodziły wsie: Białe Blota-Holendry, Broniszewo, 

Chrusty, Dębicze, Domanowo, Goszczewo, Goszczewo-Holendry, Konradowo, Lisianki, 

Łazieniec, Odoljon, Pinino, Plebanka, Poczałkowo, Podgaj, Przybranowo, Przybranówek, 

Rożen, Rożen Nowy, Rożen-Parcele, Radunki, Służewo (wieś), Służewo Poduchowne, 

Stara Wieś-Radunki, Stawki, Stefanowo, Uklej Folwarczna, Uklej Zakrzewska, Wólka                           

i Zgoda.  Dodatkowo Aleksandrowo- folwark i stacja kolejowa, której znaczenie rosło.  

 

 
12 Dziennik Praw Królestwa Polskiego, 1864, s. 37 i n.  
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Ukaz carski o uwłaszczeniu 
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UTRATA PRAW MIEJSKICH PRZEZ SŁUŻEWO  
 

 Po reformie ustroju gminnego, powołaniu nowych powiatów i guberni 

postanowiono zająć się także kwestią miast, a głównie ich liczbą. W Królestwie Polskim 

było ich bowiem bardzo dużo, większość z nich powstało jeszcze w średniowieczu                                    

i borykały się ze stagnacją gospodarczą. Wynikało to z tego, że miasta obciążano 

tradycyjnie wieloma opłatami i podatkami. Były to na przykład: targowe, jarmarczne, 

rogatkowe, kopytkowe, kamienne, dyszlowe, wjazdowe, polanowe i inne13. Duże koszty 

pochłaniała administracja miejska (burmistrz, magistrat). Przy niskiej liczbie ludności 

miasta, niewielkim zakresie handlu oraz rzemiosła było to bardzo obciążające i nie 

pozwalało się rozwijać.          

  W opublikowanym w dniu 1 czerwca 1869 roku ukazie carskim czytamy:  (…) 

dostrzegliśmy, że w liczbie 452 miast królestwa, znajduje się wiele takich, które chociażby 

nazywają się miastami, jednakże z powodu nieznacznej liczby mieszkańców, małego 

rozwoju przemysłu i niedostateczności dochodów w rzeczywistości nie mają znaczenia 

miast i niegdyś zaliczane były do nich, dlatego tylko, że według ówczesnych praw 

miejscowych tylko w miastach dozwolone było prowadzenia handlu i rzemiosł (…)14.  

 Wydano zatem ukaz carski, według którego polecono „Komitetowi do spraw 

Królestwa Polskiego”, aby miasta, które z powodu nieznacznej liczby mieszkańców, 

małego rozwoju handlu  niedostatecznych dochodów nie mają w rzeczywistości 

znaczenia miast, przemianować na osady miejskie i zastosować wobec nich moc ukazu 

dnia 19 lutego 1864 roku o urządzeniu gmin wiejskich jako też wszystkich wydanych                         

w jego rozwinięciu postanowień15.          

 Miasto Służewo straciło prawa miejskie i włączone je do sąsiedniej gminy 

Służewo.             

 Mimo tego Służewo nadal stanowił ważny ośrodek w tej części kraju i nie był 

zwyczajną wsią, lecz tak zwaną „osadą miejską”, co oznaczało zachowanie wielu dawnych 

przywilejów. Osada miejska posiadała własny, rozbudowany samorząd. Dysponował on 

dość dużymi środkami pochodzącymi z przychodów z targów i jarmarków. Utrata praw 

miejskich nie musiała oznaczać degradacji.   

 
13 Dziennik Praw Królestwa Polskiego, 1870, s. 66-67.  
14 Tamże.   
15 Tamże.  
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Akt odebrania praw miejskich, Dziennik Praw Królestwa Polskiego, 1870, s. 127 
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Akt odebrania praw miejskich, Dziennik Praw Królestwa Polskiego, 1870, s. 127-

131  
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GMINA SŁUŻEWO NA PRZEŁOMIE XIX i XX WIEKU  
 

Ustanowiony wówczas system administracji lokalnej funkcjonował do połowy XX 

wieku16. Organem uchwałodawczym było zgromadzenie gminne. Zostało ustanowione 

w ukazie carskim o urządzeniu gmin wiejskich z 1864 roku17. Wywodziło się z tradycji 

dawnych wieców. Artykuł 6. ukazu carskiego głosił: W gminach i gromadach wioskowych 

administrację interesów gminnych i gromadzkich powierza się zebraniom gminnym 

i gromadzkim oraz osobom przez takowe zebrania wybranym18.  

 Zebranie gminne było organem uchwałodawczym, najważniejszym w gminie. 

Mogli w nim uczestniczyć wszyscy pełnoletni mieszkańcy gminy posiadający co najmniej 

3 morgi gruntów. Obligatoryjnie zwoływano je 4 razy w roku (zebrania zwyczajne). Mógł 

je zwoływać także wójt w ważnych sprawach gminy. Do kompetencji zebrania gminnego 

(art. 16) należały: wybór wójta i innych urzędników gminnych, rozstrzyganie spraw 

finansowych gminy – ułożenie budżetu gminy, ustanowienie podatków gminnych                                

i rozkład ich pomiędzy poszczególne gromady, kontrola urzędników gminnych, 

rozporządzanie majątkiem gminy. Do ważności uchwał potrzebna była przynajmniej 

połowa uprawnionych. Uchwały zapadały jednomyślnie lub większością głosów.                               

W przypadku rozdzielenia się zebrania na dwie równe części większość pozostanie przy tej 

połowie, do której wójt się przyłączy (art. 18). 

W przypadku uchwał dotyczących majątku gminy wymagana była zgoda 2/3 

uprawnionych gospodarzy (art. 19)19. Wójt był z mocy prawa przewodniczącym zebrania, 

ewentualnie mógł przekazać te uprawnienia sołtysowi (na przykład w przypadku obrad 

dotyczących wójta)20. Jak wspomniano, w zebraniu gminnym mogli uczestniczyć tylko 

gospodarze posiadający grunty, a więc płacący podatki. Wynikało to z ówczesnej filozofii 

obywatelskiej, że o ważnych sprawach mogli decydować tylko ci, którzy płacą podatki. 

 
16Na podstawie ukazu carskiego z 2 marca 1864 roku i Szumski J., Chłopi a gmina w guberni łomżyńskiej, 
„Studia Łomżyńskie”, t. IV, s. 38-42.  
17 Ukaz o urządzeniu gmin wiejskich z 19 II (2 III) 1864, Dziennik Praw Królestwa Polskiego, t. 62, s. 37 i n.  
18 Tamże.  
19 Tamże.  
20 Sołtysi musieli uzgodnić to między sobą, w razie braku zgody wójta zastępował najstarszy wiekiem sołtys.  
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Na czele organów wykonawczych stał wójt gminy. Instytucja wójta gminy ma 

w Polsce bardzo długą tradycję, sięgającą czasów średniowiecza21. Już pierwszy artykuł 

ukazu dotyczący wójta (art. 22.) wskazuje na funkcję, jaką miał pełnić ten urzędnik: Wójt 

gminy odpowiada za utrzymanie porządku i spokojności w gminie (…)22. Jego władza 

rozciągała się według ukazu na wszystkie osoby przebywające w gminie, a nawet 

w dworach dziedziców i wszelkich innych bez wyłączenia domach obywatelskich (art. 23)23. 

Miał to być element kontroli „ludowej” ze strony władz zaborczych, także wobec ziemian, 

na których tak „zawiódł się” car w okresie powstania styczniowego. 

 

Podział administracyjny na początku XX wieku 

Kompetencje wójta dzielono na kilka kategorii. Były to na przykład wspomniane 

funkcje policyjne, co oznaczało ogłaszanie zarządzeń władz zwierzchnich i pilnowanie ich 

przestrzegania. Miał obowiązek donoszenia zwierzchnikom o włóczęgach, dezerterach, 

przestępstwach popełnianych w gminie. Musiał czuwać także nad przestrzeganiem 

 
21 J. Hebda, Z wójtem i sołtysem przez wieki, opowieść o dziejach urzędu sołtysa i wójta w Polsce, Warszawa 
2016.  
22 Ukaz o urządzeniu gmin wiejskich z 19 II (2 III) 1864, Dziennik Praw Królestwa Polskiego, t. 62, s. 37 i n.  
23 Tamże.  



28 

 

wyroków sądowych. Miał prawo kontrolowania dokumentów osób przejeżdżających 

przez teren gminy24. 

Kolejne uprawnienia wójta, według ukazu carskiego, to sprawy gminne 

i administracyjne. To właśnie wójt zwoływał i przewodził zebraniom gminnym, 

wykonywał uchwały zebrania, zarządzał budżetem gminnym i mieniem wspólnoty. Był 

też przełożonym sołtysów, którzy mieli wykonywać jego polecenia. Do jego obowiązków 

należało także utrzymanie w dobrym stanie dróg gminnych. W ukazie carskim 

podkreślano bezwarunkowe podporządkowanie naczelnikowi powiatu i wykonywanie 

jego poleceń. Ukaz carski dużo miejsca poświęcał sprawom bezpieczeństwa publicznego, 

podporządkowania, był to bowiem gorący okres powstania styczniowego. Ukaz carski 

przewidywał nawet (art. 27) kary więzienia dla mieszkańców gminy za nieposłuszeństwo 

wobec wójta25.          

 Najważniejszym stałym urzędnikiem gminnym był sekretarz zwany w ukazie 

carskim z 1864 roku pisarzem gminnym. W artykule 63. ukazu carskiego czytamy: 

Prowadzenie ksiąg i całej w ogóle korespondencji tak w Urzędzie Wójta gminy, jakoteż 

w Sądzie gminnym, wkłada się pod najbliższym Wójta gminy dozorem i kierunkiem, na 

Pisarza, tam gdzie takowy ustanowiony będzie. Pisarz obowiązany jest prowadzić wszystkie 

księgi dokładnie i porządnie, oraz z należytą ścisłością zamieszczać w korespondencyach 

i świadectwach w imieniu Wójta gminy, Sądu lub Zebrania gminy wychodzących, wszystko 

to, co przez nich uchwalone lub zawyrokowane26. 

 
24 Tamże.  
25 Tamże.  
26 Ukaz o urządzeniu gmin wiejskich z 19 II (2 III) 1864, Dziennik Praw Królestwa Polskiego, t. 62, s. 37 i n.  
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Sołtys był pomocnikiem wójta i wykonywał jego polecenia. Każda wieś lub kolonia 

stanowiła oddzielną gromadę wiejską z wybieranym spośród mieszkańców sołtysem. 

Sołtys miał następujące uprawnienia: 

– zwoływać i zamykać zebranie gromadzkie oraz czuwać nad porządkiem na  

zebraniach, 

– wnosić pod obrady zebrania gromadzkiego sprawy dotyczące dobra gromady, 

– wykonywać uchwały zebrania gromady. 

W gromadach, w których nie było osobnego poborcy podatkowego, zbieraniem 

podatków zajmował się właśnie sołtys. Podobnie jak wójt w gminie, tak i sołtys 

w gromadzie mógł ukarać winnych.  
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Fragment rosyjskiej mapy guberni warszawskiej 

Uwłaszczenie ziemi dworskiej na bardzko korzystnych warunkach oraz powołanie 

samorządu miało miejsce za czasów cara Aleksandra II.     

 Gdy w 1881 roku car zginął z rąk zamachowca (Polaka Ignacego Hryniewieckiego) 

polska wieś okryła się żałobą. Obawiano się powrotu do czasów przed uwłaszczeniem. 

Później polscy chłopi wznieśli ze składek w Częstochowie pomnik zmarłemu carowi27. W 

całym kraju powstały też mniejsze pomniki cara.   

  

Opis gminy Służewo z końca XIX wieku, Słownik Geograficzny Królestwa 

Polskiego, tom X, s. 864 

 
27 Chwalba A., Harpula W. Cham i Pan, Warszawa 2022, s. 17-20.  
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Powiat nieszawski na mapie z 1873 roku  
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Fragment Pamiatnej Kniżki Guberni Warszawskiej z 1894 roku. Był to 

coroczny przegląd administracji guberni.  Wykazano wójta, podwójciego i pisarza.  
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Fragment mapy powiatu nieszawskiego autorstwa Józefa Michała Bazewicza, Atlas 
geograficzny ilustrowany Królestwa Polskiego, Warszawa 1903-1907 

 

 

W 1892 roku pewien mieszkaniec Służewa napisał kilka obszernych listów 

do Gazety Świątecznej opisującej osadę i gminę. Są one przedstawione poniżej                      

(w numerze 625 są dane o wójcie ze Służewa):  
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Gazeta Świąteczna, 1892, nr 578  
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Gazeta Świąteczna, 1892, nr 619 
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Gazeta Świąteczna, 1892, nr 619  
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Gazeta Świąteczna, 1892, nr 622 
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Gazeta Świąteczna, 1892, nr 623  
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Gazeta Świąteczna, 1892, nr 623  

 



40 

 

 

Gazeta Świąteczna, 1892, nr 624 
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Gazeta Świąteczna, 1892, nr 624  
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Gazeta Świąteczna, 1892, nr 625  
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Gazeta Świąteczna, 1892, nr 625  
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TERENY WSPÓŁCZESNEJ GMINY NA TERENIE DAWNYCH NIIEMIEC (DO 
1871 ROKU KRÓLESTWO PRUS)  
 

W ramach państwa pruskiego w 1815 roku okolice współczesnej gminy włączono 

do kilku jednostek administracyjnych. Tereny położone na zachodzie (Opoki, Opoczki) 

włączono do prowincji Wielkie Księstwo Poznańskie i rejencji bydgoskiej. Początkowo 

należały do powiatu bydgoskiego. Od 1818 roku do powiatu inowrocławskiego. Taki stan 

funkcjonował do 1920 roku.  

 

Powiat inowrocławski na mapie administracyjnej Wielkiego Księstwa 
Poznańskiego z początku XX wieku 

 

Tereny na północy współczesnej gminy, czyli miejscowości Grabie i Otłoczyn, 

należały natomiast do prowincji Prusy Zachodnie, rejencji kwidzyńskiej i powiatu 

toruńskiego. Tutaj także ten podział funkcjonował aż do 1920 roku.   
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 W państwie niemieckim tereny wiejskie tradycyjnie podzielone były na gminy 

jednostkowe. Każda większa wieś wraz z przysiółkami stanowiła oddzielną gminę na 

czele z sołtysem. Folwarki dworskie stanowiły samodzielne jednostki administracyjne na 

czele  z właścicielem gruntów.         

 Gminy wiejskie były dość małe, często obejmowały tylko jedną wioskę. Dlatego też 

od lat 30. XIX wieku tworzono tak zwane komisariaty obwodowe (Distrikts-Amty)                                   

z komisarzem obwodowym na czele. W skład komisariatów wchodziły gminy wiejskie                          

(z sołtysami) i obszary dworskie (z przewodniczącymi). Do kompetencji komisarzy 

obwodowych wchodziły: czuwanie nad bezpieczeństwem publicznym, przestrzeganie 

przepisów budowlanych i drogowych, nadzór nad stowarzyszeniami, związkami, 

handlem, przemysłem, prowadzenie ewidencji ludności, opieka nad ubogimi, współpracy 

przy organizacji wyborów. Komisarze obwodowi wykonywali polecenia władz 

nadrzędnych28.          

 Każda większa miejscowość na terenie współczesnej gminy stanowiła 

oddzielną gminę wiejską na czele z sołtysem lub oddzielny obszar dworski.    

 W powiecie inowrocławskim oddzielne gminy wiejskie tworzyły: Opoki, 

Opoczki i Wilkostowo, natomiast Zduny były obszarem dworskim. W powiecie 

toruńskim gminę wiejską stanowił Otłoczyn, Grabie tworzyły obszar dworski.  

I WOJNA ŚWIATOWA  
Latem 1914 roku rozpoczęła się I wojna światowa. Wkrótce działania wojenne 

wkroczyły na terytorium Królestwa Polskiego. 

Przez teren gminy przeszedł front niszczycielskiej wojny. Rozpoczęła się okupacja 

niemiecka. Okupacyjne władze powiatowe traktowały gminy jak podległe jednostki.  

Władze zezwoliły na działalność polskiego szkolnictwa. Lata I wojny światowej to 

czas żywiołowego powstawania polskich małych szkół wiejskich opłacanych przez 

rodziców.           

   

     

 
28 Wstęp do zespołów archiwalnych akt gminnych, Archiwum Państwowe w Poznaniu.  
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DRUGA RZECZPOSPOLITA  
 

Po latach niewoli odrodziło się państwo polskie – II Rzeczpospolita. Nowe 

władze lokalne tworzono w oparciu o dotychczasowe powiaty. W sierpniu 1919 roku 

powołano województwo warszawskie wraz w powiatem nieszawskim i gminą 

wiejską Służewo29.          

 Także w 1919 roku z gminy Służewo wyłączono Aleksandrów Kujawski, 

który otrzymał prawa miejskie30.       

  Początkowo władze w Warszawie podtrzymały odrębne dla dawnych zaborów 

ustroje samorządu lokalnego. Na obszarze byłego Królestwa Polskiego utrzymano 

w mocy ustawę o samorządzie gminnym z marca 1864 roku. Zmodyfikowano ją jednak 

dekretem Naczelnika Państwa z 27 listopada 1918 roku. Według dekretu Naczelnika 

Państwa gmina, tak jak poprzednio, pozostała formą samorządu zbiorowego, w jej skład 

wchodziły gromady wiejskie – sołectwa. Nadal główną instytucją gminy pozostało 

zgromadzenie gminne, jednak odtąd mogli w nim uczestniczyć wszyscy pełnoletni 

obywatele gminy (także kobiety) bez względu na stan majątkowy. Zebrania winny się były 

odbywać raz na kwartał, w praktyce działo się to w miarę potrzeby, najczęściej raz w roku 

dla uchwalenia budżetu. Zgromadzenie zajmowało się sprawami majątku gminy, 

zatwierdzało budżet, zajmowało się sprawami dróg i mostów, zasadami prowadzenia 

handlu, ochroną zdrowia, opieką nad ubogimi31.  

Co roku zebranie gminne uchwalało budżet. Koszty działalności gminy pokrywano 

we własnym zakresie. Dochody pochodziły z majątku gminy, ze świadczeń od 

mieszkańców i dodatków do państwowego podatku gruntowego (gmina pobierała 

podatki państwowe) liczonego od 1 ha. Czasem ustalano dodatkowe podatki, na przykład 

od zbytku mieszkaniowego. Płaciły go osoby posiadające wolne, niezamieszkałe 

pomieszczenia.  

Zupełnie nowym organem była rada gminy wybierana przez zgromadzenie 

gminne na okres 3 lat. Składała się z 12 członków oraz 6 zastępców (w razie śmierci lub 

 
29 Dziennik Praw Państwa Polskiego, 1919, nr 65, poz. 395.  
30 Dz. U. 1919 nr 13 poz. 140.  
31 Tamże, 1918, nr 18, poz. 48.  
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wygaśnięcia mandatu do rady wchodził automatycznie zastępca z największą liczbą 

głosów). 

Rada przygotowywała wnioski i budżet, zarządzała majątkiem i funduszami 

gminnymi, kontrolowała urzędników gminnych i wójta. Rada zbierała się przynajmniej 

raz w miesiącu lub częściej na żądanie co najmniej 5 członków. Uchwały podejmowano 

większością głosów. Raz w roku rada gminy przedstawiała wyniki swojej działalności na 

forum zebrania gminnego. Wybory do rad gminnych zarządzał starosta. W razie słabej 

działalności rad gminnych wojewoda miał prawo ją rozwiązać i zarządzić nowe wybory. 

 

 Fragment mapy administracyjnej z 1933 roku  

 

 Na czele rady gminy stał wójt wybierany przez zgromadzenie gminne. Wójtowie                 

i  sołtysi byli jednocześnie funkcjonariuszami państwowymi i przedstawicielami władzy 

samorządowej. Zarządzenia dotyczące wyborów wójta, radnych i sołtysów wydawał 

starosta powiatowy. To on zatwierdzał (bądź nie) wójtów oraz sołtysów i to przed nim 

składali oni przysięgę służbową. Zebranie gminne wybierało dwóch kandydatów na 

wójta. Pierwszego na liście zazwyczaj starosta mianował wójtem, drugiego podwójcim. 

Kandydaci musieli mieć dobre opinie z posterunku policji. W przypadku odrzucenia przez 

starostę jednego z kandydatów na wójtów przeprowadzano ponowne wybory. Dawało to 

wielkie możliwości wpływu starosty na obsadę stanowiska wójta.  
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Wójt reprezentował gminę na zewnątrz. Zawierał umowy w jej imieniu. 

Dokumenty finansowe musiały mieć podpis jego i dwóch radnych. Wójt wypełniał 

zadania narzucone przez władze zwierzchnie.  

Wójt miał do pomocy aparat urzędniczy – urząd gminy, który składał się z kilku 

urzędników: sekretarza (zwanego też pisarzem gminnym), jego pomocników (było ich 

zazwyczaj dwóch) oraz woźnego. 

Pisarza gminnego zatrudniano w porozumieniu ze starostwem. To właśnie on 

ponosił prawie cały ciężar pracy biurowej w gminie. Przez jego ręce przechodził 

praktycznie każdy dokument. Sekretarz musiał mieć odpowiednie wykształcenie – 

najczęściej średnie. Wysyłano go na rozmaite kursy doszkalające. Za swoją pracę 

otrzymywał największe uposażenie. Najczęściej było ono trzykrotnie wyższe od 

zarobków wójta. 

Pomocnikami sekretarza byli najczęściej miejscowi młodzi mężczyźni po 

ukończeniu gimnazjum. Czasem mieszkali w urzędzie gminy. Wyróżniający się pomocnicy 

zostawali pisarzami gminnymi. Funkcje pomocnicze i porządkowe pełnił woźny gminny. 

To on pilnował więźniów w areszcie gminnym, rozpalał w piecach, roznosił dokumenty 

i chodził do siedziby starostwa z korespondencją.  

Poszczególne wsie tworzyły tak zwane gromady wiejskie, czyli wspólnoty 

samorządowe mieszkańców jednej wsi. Nie wchodziły w ich skład obszary dworskie 

(folwarki). Były to zatem instytucje stanowe. 

Organami gromady były zebrania wiejskie oraz sołtys. Zebrania wiejskie 

decydowały samodzielnie w sprawach wspólnot gruntowych, ustalały podatki, 

podejmowały decyzje w sprawach remontów dróg, zajmowały się działalnością 

opiekuńczą. Zebranie wiejskie wybierało sołtysa na 3-letnią kadencję. Równocześnie 

wybierano podsołtysa – zastępcę sołtysa. Wybory sołtysa zarządzał starosta powiatowy 

i to starosta odbierał przysięgę od nowo powołanego sołtysa. 
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Odznaka wójtowska z lat międzywojennych. Była noszona na ozdobnym 

łańcuchu. Wójt musiał mieć przy sobie odznakę podczas czynności urzędowych 

 

 

 
 
Spis powszechny z 1921 roku dla gminy Służewo, Skorowidz miejscowości 
Rzeczpospolitej Polskiej, opracowany na podstawie wyników pierwszego 
powszechnego spisu ludności z dnia 30 września 1921 roku i innych źródeł 
urzędowych, tom I, województwo warszawskie,  Warszawa 1925 
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Notatka prasowa z 1922 roku  
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Plakat z epoki 
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Notatka prasowa z 1926 roku  
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Budowa drogi szarwarkiem w okresie międzywojennym (zdjęcie poglądowe)  
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    Szkoły Rzeczypospolitej Polskiej w roku szkolnym 1930/1931, Warszawa 1933 
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Typowa szkoła w okresie międzywojennym (zdjęcie poglądowe)  
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Spis powszechny z 1931 roku (fragment) 32  

 

 
32 Skorowidz gmin Rzeczypospolitej Polskiej, ludność i budynki, województwa centralne, Warszawa 1933 
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                   Podział na gminy w latach 30. XX wieku – opracowanie własne autora  
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W 1933 roku dokonano wielu zmian w funkcjonowaniu gmin wiejskich w Polsce. 

Według nowej ustawy gminnej33 z 23 marca 1933 roku zniesiono zebranie gminne, czyli 

zgromadzenie ogółu gospodarzy z terenu gminy. Uprawnienia zniesionego organu 

przekazano częściowo radzie gminnej. Mimo to według nowych przepisów rada gminy 

miała mniejsze uprawnienia. Wyboru radnych dokonywało kolegium złożone z delegatów 

rad gromadzkich, sołtysów i podsołtysów wszystkich gromad. Istniał cenzus wieku przy 

prawie wyborczym czynnym – 25 lat (wcześniej 21) i w prawie wyborczym biernym, 

wynoszący 30 lat (wcześniej 25). W gminach do 5000 mieszkańców radnych było 12. 

Kadencja radnych trwała 5 lat. Warto wspomnieć, że w czasach II RP mandat radnego nie 

wiązał się z żadnym wynagrodzeniem. Namiastką zniesionego zebrania gminnego było 

zebranie gromadzkie. Wprowadzono bowiem nowy formalny podział gmin na gromady 

wiejskie, które obejmowały jedną lub kilka wsi. Podział na gromady był ogłaszany 

w Dzienniku Urzędowym Województwa. Zebranie gromadzkie zbierało się pod 

przewodnictwem sołtysa lub jego zastępcy (podsołtysa). Podejmowało uchwały 

dotyczące danej gromady, wybierało sołtysa i jego zastępcę na 3-letnie kadencje. Wybrani 

musieli mieć ukończone 30 lat. Zebranie gromadzkie wybierało radnych gromadzkich 

w liczbie od 12 do 30.  

 

Urzędowa odznaka sołtysa z okresu II RP  

 

Organem wykonawczym gromady był sołtys oraz jego zastępca. Gromada wiejska 

miała od tej pory własny budżet. Wybory zatwierdzał starosta powiatowy. Każdy 

mieszkaniec wsi w przypadku zgłoszenia go na sołtysa lub podsołtysa miał obowiązek 

sprawowania obowiązków do końca kadencji. Składał przysięgę służbową na ręce 

 
33Dz.U. nr 35, z dnia 13 maja 1933 roku, poz. 294. 
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starosty. Do sołtysa należało kierowanie sprawami gromady, zarządzanie majątkiem, 

reprezentowanie gromady na zewnątrz. Przewodniczył zebraniom. Do sołtysa należały 

też sprawy bezpieczeństwa, porządku publicznego, przestrzegania przepisów, doręczania 

pism sądowych, wykonywania obowiązków związanych z poborem do wojska. 

W nowym ustroju gminnym utworzono nieznany wcześniej organ – zarząd gminy. 

Przejął on część uprawnień dawnej rady gminy. Zarząd gminy funkcjonował na czele 

z wójtem i podwójcim. W skład zarządu wchodziło też dwóch lub trzech ławników. To 

właśnie zarząd gminy na co dzień sprawował władzę w gminie. Zarząd gminy 

przygotowywał projekt budżetu, regulaminy, instrukcje urzędu, decydował o wydatkach. 

Kadencja członków zarządu wynosiła 5 lat. Wójta oraz członków zarządu wybierała rada 

gminy w głosowaniu tajnym. 

Na czele urzędu gminy stał sekretarz. Jako jedyny musiał mieć on odpowiednie 

kwalifikacje. Mianował go i zwalniał starosta powiatowy. Sekretarz protokołował 

posiedzenia rady gminy i miał głos doradczy na radzie. Był też kierownikiem urzędu 

gminy. 

Wójt był zwierzchnikiem całej gminy i aparatu urzędniczego. Miał prawo 

reprezentowania gminy i podpisywania umów w jej imieniu. Dokumenty, w których były 

zobowiązania finansowe gminy, należało opatrzyć podpisem jeszcze jednego członka 

zarządu gminy. Wójt był reprezentantem administracji rządowej w terenie, wykonywał 

także zadania zlecone przez rząd. 

Wójt, jako organ rządowy, działał jednoosobowo i pod osobistą 

odpowiedzialnością. Nadzór nad jego działalnością sprawował starosta. Starosta miał 

prawo zwolnić wójta lub rozwiązać radę gminy w przypadkach łamania prawa. 

Zgodnie z powyższymi nowymi rozwiązaniami prawnymi należało podzielić gminę 

na gromady wiejskie (odpowiednik sołectw). 
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Podział gminy Służewo na gromady, Warszawski Dziennik Wojewódzki, 1935 nr 26 

poz. 224 
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Lata 30. XX wieku były dużo lepszym okresem rozwoju samorządu gminnego, 

mimo że w wielu gminach władze państwowe (sanacyjne) narzucały swoich wójtów 

i niekiedy ograniczały demokrację. Stabilizacja gospodarcza i rozwój ekonomiczny 

wpłynęły na możliwość większych inwestycji. Budowano brukowane drogi (głównie 

szarwarkiem), sadzono drzewa, z tego okresu pochodzi wiele murowanych szkół. Był to 

także czas zorganizowania się licznych ochotniczych straży pożarnych, kółek rolniczych 

i organizacji społeczno-politycznych typu „Strzelec”, kół Przysposobienia Wojskowego, 

Wychowania Fizycznego i wielu innych. W każdej gminie świętowano rocznice narodowe, 

budowano pomniki. Efektem tego było wpojenie ducha patriotyzmu i odpowiedzialności, 

który tak bardzo przydał się w czasie nadchodzącej wojny.     

  

OBSZARY WSPÓŁCZESNEJ GMINY NA TERENACH DAWNYCH 
WOJEWÓDZTW POZNAŃSKIEGO I POMORSKIEGO  

 

W 1920 roku polska administracja objęła tereny przyznanych Polsce na mocy 

Traktatu Wersalskiego ziem dawnego Wielkiego Księstwa Poznańskiego i Pomorza.  

Zachowano dotychczasowy podział na powiaty. Dawny powiat inowrocławski włączono 

do województwa poznańskiego, natomiast powiat toruński do województwa 

pomorskiego. Nowe województwa objęła ustawa z dnia 1 sierpnia 1919 roku                                         

„o tymczasowej organizacji zarządu byłej dzielnicy pruskiej”34.    

Rządzący nie mogli gwałtownie zmienić systemu prawnego dawnych zaborów, 

pozostawiono więc wiele przepisów prawnych z czasów niemieckich. Niektóre 

obowiązywały aż do 1939 roku. W pierwszych latach funkcjonowania II Rzeczpospolitej 

pozostawiono także ustrój samorządu terytorialnego z dawnych czasów.   

Do 1922 zachowywano pewną indywidualność „byłej dzielnicy pruskiej”, które 

posiadało własne ministerstwo i odrębne przepisy prawne.  

 
34 Dz .Pr.P.P. 1919 nr 64 poz. 385.  
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Nagłówek Dziennika Urzędowego Ministerstwa Byłej Dzielnicy Pruskiej  

 

Na terenach wiejskich utrzymano w mocy zasadnicze rozwiązanie niemieckiej 

ustawy gminnej z 3 lipca 1891 roku.  Gminę jako jednostkę samorządu  i korporację prawa 

publicznego tworzyła pojedyncza wieś, bez względu na obszar. Na czele władz gminy stał 

sołtys   z ławnikami wybieranymi na okres 3 lat.  Po tym okresie sołtys mógł być wybrany 

na kolejne 6 lat. Wybór musiał być zatwierdzony przez starostę. Bardzo niechętnie 

zatwierdzano Niemców.           

 Sołtysi nie pobierali wynagrodzenia za swoją pracę. Łączyli bowiem sprawowanie 

urzędu z inną pracą zawodową. Gdy jednak liczba mieszkańców gminy przekroczyła                       

2 000, to mieszkańcy mogli ustanowić zawodowego (etatowego) sołtysa na okres 12 lat35.  

 Wszelkie czynności urzędowe sołtys załatwiał najczęściej sam w swoim domu.  

Gminy wiejskie (jednostkowe) nie zatrudniały stałych pracowników. Tylko w większych, 

bogatszych jednostkach można była pozwolić sobie na etatowego pracownika biurowego 

- pisarza36. Poza obszarem gminy samorządowej pozostawał obszar dworski - tak zwana 

gmina dworska. W takiej gminie to właściciel gruntów sprawował administrację na 

 
35 A. Ptak, Wielkopolski samorząd okresu międzywojennego (1918-1939) [w:] „Władza lokalna w procesie 
transformacji systemowej”, pod red. J. Babiak, A. Ptak, Kalisz-Poznań, s. 23-36.  
36 R. Pacanowska, Pracownicy samorządowi z Polski Zachodniej, kwalifikacje, postawy, wizerunek                                  
w społeczeństwie [w:] Samorząd gminny w Wielkopolsce 1919-1939, Wrocław 2007, s. 119 i następne.  
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własny koszt i bez udziału mieszkańców obszaru dworskiego37.    

 Gminy wiejskie miały prawo łączyć się ze sobą oraz obszarami dworskimi                                    

i miastami w związki celowe o charakterze publicznoprawnym mające na celu realizację 

większych inwestycji38.    

Nadzór nad samorządem sprawowały władze powiatowe - wydział powiatowy, 

czyli samorząd powiatowy oraz starosta. Wydziały powiatowe zatwierdzały ważniejsze 

uchwały organów gminy.  Miały też prawo oceniać akty gminne co do ich legalności                            

i celowości. Podobne uprawnienia posiadał starosta39.       

  Po 1919 roku zdemokratyzowano  prawa wyborcze. W małych gminach liczących 

do 100 mieszkańców wszyscy pełnoprawni mieszkańcy stanowili zgromadzenie gminne, 

czyli radę gminy. Prawo głosu posiadali obywatele polscy liczący co najmniej 20 lat                               

i zamieszkujący dany teren przynajmniej od roku. W większych gminach (powyżej 100 

mieszkańców) powoływano rady gmin jako organy uchwałodawcze i kontrolujące. Nie 

było już cenzusu ze względu na płeć, wielkość płaconych podatków czy posiadanie 

nieruchomości40.          

 Niemieckie Distrikts-Amty przemianowano na polskie komisariaty obwodowe.  

 W 1928 roku komisariaty obwodowe uległy likwidacji i w ich miejsce powołano 

wójtostwa, których granice były bardzo podobne jak komisariatów obwodowych 

obejmując gminy wiejskie i obszary dworskie. Na ich czele stali wójtowie, którym 

podlegali sołtysi poszczególnych gmin41.         

  

 
37 Korobowicz A, Witkowski W, Historia ustroju i prawa polskiego, 1772-1918, Zakamycze 2011, s. 213. 
38Tamże.  
39 Tamże.  
40 A. Ptak, Wielkopolski samorząd okresu międzywojennego (1918-1939) [w:] „Władza lokalna w procesie 
transformacji systemowej”, pod red. J. Babiak, A. Ptak, Kalisz-Poznań, s. 23-36.  
41 Wstęp do zespołów archiwalnych akt gminnych, Archiwum Państwowe w Poznaniu.  



65 

 

 

Podział administracyjny w 1933 roku 

 

W 1928 roku obszar gmin wiejskich Opoki, Opoczki, Wilkostowo oraz obszar 

dworski Zduny przyłączono do obwodu wójtowskiego Dąbrowa Biskupia42. 

 W powiecie toruńskim powołano obwód wójtowski Otłoczyn wraz z gminą 

Grabie (Grabie w 1927 roku zmieniły status z obszaru dworskiego na gminę 

wiejską, powołano dwie gminy Grabie i Popioły43).      

 W 1934 roku dokonano wielkiej reformy administracji. Dostosowano dawny zabór 

pruski do nowych, jednolitych dla całego kraju przepisów ustroju lokalnego 

(opisywanych wcześniej). Na północnych obszarach współczesnej gminy powołano 

 
42 Dziennik Wojewódzki (Poznański), 1928 nr 22 poz. 252.  
43 Dz. U. 1927 nr 11 poz. 88  
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nową, zbiorową gminę Popioły, w jej skład włączono gminy wiejskie: Brzeczka, 

Grabie, Otłoczyn, Pieczenia, Popioły i obszar dworski Karczemka44.  

 W sąsiednim powiecie inowrocławskim powołano między innymi gminę 

Dąbrowa Biskupia. W jej skład włączono między innymi dotychczasowe gminy: 

Opoki, Opoczki, Wilkostowo i dawny obszar dworski Zduny45.  

REFORMA 1938 ROKU  
 

Z dniem 1 kwietnia 1938 roku przeprowadzono duże zmiany w podziale 

administracyjnym kraju. Wśród wielu zmian było znaczne powiększenie województwa 

pomorskiego. Włączono do niego między innymi powiat inowrocławski (z województwa 

poznańskiego) i nieszawski (z województwa warszawskiego)46. Po raz pierwszy, od 

wieków, obszar współczesnej gminy należał do jednej prowincji – województwa 

pomorskiego. Nadal funkcjonował podział na powiaty: nieszawski (gmina Służewo), 

inowrocławski (gmina Dąbrowa Biskupia) i toruński (gmina Popioły) przedzielający 

obszar dzisiejszej gminy.  

 

Gminy wiejskie w 1938 roku  

 
44 Dz. U. 1934 nr 68 poz. 606  
45 Dz. U. 1934 nr 60 poz. 654  
46 Dz. U. 1937 nr 46 poz. 350.  



67 

 

 

Aleksandrów Kujawski w okresie międzywojennym 
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II WOJNA ŚWIATOWA  

   

 1 września 1939 roku wybuchła II wojna światowa. Wkrótce potem obszar gminy 

znalazł się pod okupacją.  

W kilka tygodni po wybuchu II wojny światowej Kujawy zostały włączone w skład 

III Rzeszy. Uznano te obszary za „niemiecki obszar osadniczy”. Dawny powiat nieszawski 

oraz inowrocławski włączono do Kraju Warty – niemieckiej prowincji i rejencji 

inowrocławskiej. Natomiast dawny powiat toruński przyłączono do prowincji Prusy 

Zachodnie.  

    

 

Fragment mapy administracyjnej z okresu II wojny światowej 

Granice dawnych powiatów nie zawsze pokrywała się z nowymi. Na czele 

powiatów stali niemieccy landraci. W rejencji utrzymano podział na gminy, ale połączono 

je w tak zwane obwody urzędowe (Amtsbezirke). Polscy urzędnicy pracowali w nich tylko 

na podrzędnych stanowiskach o ile znali język niemiecki. W rejencji inowrocławskiej 

zamknięto polskie szkoły, biblioteki. Na porządku dziennym była walka z polską kulturą. 

W tym rejonie celem było wynarodowienie Polaków lub zastąpienie ich niemieckimi 

kolonistami.            

 Okupacja niemiecka zakończyła się wraz z wkroczeniem Armii Czerwonej                              

w styczniu 1945 roku.   
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LATA 1945-1954  

Na zajętych przez Armię Czerwoną terenach władzę przejmowali polscy komuniści 

– przedstawiciele Polskiego Komitetu Wyzwolenia Narodowego (PKWN) tworzonego pod 

osłoną ZSRR. W pierwszym okresie opierano się na przedwojennych rozwiązaniach 

ustrojowych. Dnia 21 sierpnia 1944 roku dekret PKWN-u przywrócił przedwojenne 

podziały na województwa, powiaty, gminy i gromady. 

W 1944 roku władze PKWN-u wprowadziły nowe rozwiązania ustrojowe 

odnośnie do gmin. Ustanowiono, wzorem ZSRR, rady narodowe. W dniu 11 września 

1944 roku wydano dekret o organizacji i zakresie działania rad narodowych47. 

Gmina Służewo powróciła do powiatu nieszawskiego i województwa 

pomorskiego. Gmina Dąbrowa Biskupia nadal należała do powiatu 

inowrocławskiego w województwie pomorskim, podobnie jak powiat toruński                      

z gminą Popioły.  

Rady narodowe stanowiły uspołecznioną formę sprawowania administracji48. 

Zostały włączone w skład systemu samorządowego. Ostateczny kształt organizacji 

samorządu lokalnego został określony na mocy dekretu z 23 listopada 1944 roku49. 

W gminach wiejskich rady narodowe przejęły funkcje dotychczasowych rad gminnych. 

Formalnie nadal funkcjonował samorząd gminny, w praktyce było inaczej. Organem rad 

narodowych były prezydia rad narodowych złożone z przewodniczącego, zastępcy i kilku 

członków. To właśnie prezydia rad narodowych z czasem zaczęły przejmować funkcje 

wykonawcze zarządów gmin i wójtów50. 

Gminne rady narodowe składały się z nie mniej niż 16 i nie więcej niż 36 radnych, 

reprezentujących w miarę możliwości ludność poszczególnych wsi. W skład gminnej rady 

narodowej wchodzili odtąd członkowie rady gminnej powołani przed uchwaleniem 

dekretu o radach narodowych, przedstawiciele organizacji politycznych, zrzeszeń 

społecznych, organizacji młodzieżowych, przedstawiciele wojska, nauki i pracy 

społecznej51. 

W praktyce członkowie rad byli delegatami partii politycznych i organizacji 

społecznych kontrolowanych przez nowe władze. Początkowo zasiadały w nich także 

 
47 Dz.U. 1944, nr 5, poz. 22. 
48 Tamże.  
49 Dz.U. 1944, nr 14, poz. 74.  
50 Tamże.  
51 Tamże.  
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osoby z przedwojennego samorządu, autorytety miejscowe, nawet księża. Tych ludzi 

wyrzucano przy częstych „reorganizacjach” rad, zarządzanych przez rady wyższego 

szczebla. Wola ludności poszczególnych wsi nie miała najmniejszego znaczenia. 

Niewygodnych radnych usuwano, a w ich miejsce powoływano nowych na mocy uchwały 

gminnej rady. Preferowano ludzi związanych z PPR (potem PZPR) i o niskim statusie 

majątkowym. Największa akcja „wymiany” radnych miała miejsce w 1948 roku. 

Organem pomocniczym zarządu gminy pozostawał sekretarz gminy, który jako 

jedyny musiał mieć odpowiednie kwalifikacje. Kierował on pracami urzędników 

gminnych.  

W urzędzie gminy zatrudniano kilku pracowników. W standardowym biurze 

zarządu gminy pracowali: sekretarz gminy, referent finansowo-podatkowy, referent 

wojskowy, referent gospodarczo-społeczny, drogomistrz, kancelista lub praktykant. 

Jednostkami pomocniczymi gminy były gromady (główna wieś, mniejsze wsie, 

przysiółki), odpowiedniki współczesnych sołectw, na czele z sołtysem wybieranym przez 

społeczność gromadzką. Przed wojną funkcjonował także samorząd gromadzki 

wyrażający się w postaci zebrań gromadzkich. Po 1945 roku rola zebrania gromadzkiego 

została ograniczona, sołtys zaś stał się wykonawcą zarządzeń władz gminnych. 

 

 

Powojenna mapa administracyjna 
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Spis powszechny z 1946 roku –   Powszechny sumaryczny spis ludności z dnia 14 
lutego 1946 roku, Warszawa 1947, s.  43  

 

 

W 1948 roku dawny powiat nieszawski został przemianowany na powiat 

aleksandrowski52. Natomiast w 1950 roku województwo pomorskie zmieniło 

nazwę na województwo bydgoskie53.  

 

 
52 Dz. U. 1948 nr 12 poz. 97  
53 Dz. U. 1950 nr 28 poz. 255  
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Typowy artykuł z prasy lokalnej z czasów powojennych, Ilustrowany Kurier Polski, 

1952 nr 194, s. 3  
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Gmina Służewo w 1952 roku  
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Na mocy ustawy z 20 marca 1950 roku o terenowych organach jednolitej władzy 

państwowej54 zniesiono wszelki samorząd terytorialny. Jego cały majątek przejęło 

państwo. Rozwiązano organy wykonawcze gminy (wójt i zarząd gminy) i rady 

gromadzkie. Wszystkie kompetencje przejęły gminne rady narodowe. Członków rad 

delegowały partie polityczne i organizacje społeczne. Gminne rady narodowe zbierały się 

na sesjach raz w miesiącu, omawiając najważniejsze sprawy gminne. Głównymi tematami 

były kwestie podatkowe, spółdzielczości, pomocy sąsiedzkiej, akcji żniwnej itp. GRN 

wyłaniała ze swego grona stałe komisje problemowe. 

Gminna rada narodowa wybierała także ze swego grona prezydium GRN, 

składające się z następujących osób: przewodniczący, zastępca, sekretarz prezydium 

i członek prezydium. Był to jednocześnie organ uchwałodawczy i wykonawczy. 

Prezydium zbierało się na sesjach dwa razy w miesiącu. 

Etatowymi pracownikami gminy stali się przewodniczący i sekretarz prezydium. 

Te osoby kierowały działalnością urzędu gminy, zwanego odtąd „prezydium gminy”. 

Prezydium gminy (urząd gminy) podzielono na referaty: ogólno-administracyjny, 

finansowy, spraw socjalnych i kulturalnych, wojskowy oraz spraw rolnych. 

Na czele poszczególnych gromad, tak jak poprzednio, stał sołtys. Formalnie 

wybierany przez ludność wsi, w praktyce był powoływany przez władze gminne. Jego 

praca była niewdzięczna i sprowadzała się do egzekwowania narzuconych ówcześnie 

obowiązkowych dostaw płodów rolnych i wysokich podatków.   

 W 1952 roku w skład gminy Służewo wchodziły gromady (sołectwa):   Białebłota, 

Broniszewo, Chrusty, Goszczewo, Konradowo, Łazieniec, Odolion, Plebanka, Poczałkowo, 

Podgaj, Przybranowo, Przybranówek, Rożen, Rudunki, Służewo, Stawki, Wólka i Zgoda55. 

 W gminie Dąbrowa Biskupia (powiat inowrocławski) wyróżniano między innymi 

gromady: Opoki, Opoczki, Wilkostowo i Zduny56. Natomiast w gminie Popioły (powiat 

toruński) funkcjonowały tylko dwie gromady: Grabie i Otłoczyn57.   

 W latach 1953-1954 roku rozpoczęto kampanię propagandową informującą 

 
54 Dz.U. 1950, nr 14, poz. 130.  
55 Wykaz gromad Polskiej Rzeczpospolitej Ludowej według stanu z dnia 1 lipca 1952 roku, Warszawa 1952, s. 
45.  

56 Tamże, s. 51. 
57 Tamże, s. 58  



75 

 

o potrzebie zmian w administracji. Władza ludowa miała znaleźć się bliżej ludu, a nie tylko 

w często odległej siedzibie gminy. 

GROMADZKIE RADY NARODOWE 

 

W 1954 roku rozpoczęto tworzenie nowych, mniejszych jednostek 

administracyjnych, które miały współgrać z planowaną kolektywizacją polskiej wsi. 

Zwano je gromadami – w nawiązaniu do polskiej tradycji administracyjnej. Jedna 

gromada miała odpowiadać granicom przyszłemu spółdzielczemu, kolektywnemu 

gospodarstwu rolnemu.  

Oficjalnym celem reformy miało być włączenie coraz szerszych rzesz pracujących 

chłopów do udziału w rządzeniu Państwem, rozwijanie ich twórczej inicjatywy i 

aktywności dla pomnażania dobrobytu i kultury wsi58. 

25 września 1954 roku weszła w życie ustawa o reformie podziału 

administracyjnego59. W miejsce dotychczasowych gmin powstały nowe gromady 

położone na terenie jednej lub sąsiadujących ze sobą dawnych gmin. Nowe granice były 

w dużej mierze zupełnie sztuczne, protesty ludności nie były brane pod uwagę.  

Naczelnym organem gromad były gromadzkie rady narodowej wybierane                                      

w sterowanych wyborach powszechnych. Pierwsze dwie kadencje rad narodowych były 

trzyletnie (1955-1958, 1958-1961). Od 1961 roku kadencje rad narodowych były 

czteroletnie. Wybory miały miejsce w latach 1961, 1965 i 196960.  

Początkowo gromadzkie rady narodowe (GRN) miały bardzo wąskie kompetencje.                       

W praktyce zostały sprowadzone głównie do realizacji zarządzeń władz powiatowych. 

Prezydium powiatowej rady narodowej sprawowało szczegółową kontrolę nad 

działalnością władz gromadzkich.  

 
58 Wstęp do ustawy z 25 września 1954 roku o reformie podziału administracji wsi i powołaniu 
gromadzkich rad narodowych, Dz.U. 1954, nr 43, poz. 191. 
59 Dz.U. 1954, nr 43, poz. 191. 
60 Daty wyborów: 5 grudnia 1954, 2 lutego 1958, 16 kwietnia 1961, 30 maja 1965, 1 czerwca 1969.  
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Od lutego 1958 roku weszła w życie nowa ustawa o radach narodowych, dająca im 

większe uprawnienia61. Rozpoczęto także proces komasacji gromad w większe jednostki, 

większość z nich była bowiem zupełnie nieefektywna.  

Aparatem wykonawczym i zarządzającym rady było prezydium, opiniodawczym                     

i kontrolnym – komisje rady. Organami pomocniczymi gromadzkich rad byli sołtysi i 

zebrania wiejskie. Prezydium (przewodniczący oraz 4-5 członków), jako organ 

wykonawczo-zarządzający rady, reprezentowało radę na zewnątrz i organizowało jej 

pracę.             

 W poszczególnych wsiach (w końcu lat 60. XX wieku zaczęto je nazywać 

sołectwami) urzędowali sołtysi wybierani przez zebranie wiejskie.  

 

 

                    Wybory do rad narodowych (zdjęcie poglądowe) 

 

 

 

 

 
61 Dz.U. 1958, nr 5, poz. 16 (tekst ujednolicony Dz.U. 1975, nr 26, poz. 139). 
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Na terenie współczesnej gminy działały gromady: 

GROMADA NOWY CIECHOCINEK 

W skład gromady Nowy Ciechocinek włączono dotychczasowe gromady: Kuczek, 

Słońsk, Nowy Ciechocinek, Wołuszewo, Wola Raciąże i Wygoda ze zniesionej gminy 

Raciążek oraz obszary z miejscowości Słońsk z miasta Ciechocinek62.   

 31 grudnia 1959 roku z gromady Nowy Ciechocinek wyłączono część wsi 

Wołuszewo (ok. 100 ha), część wsi Słońsk Dolny i część wsi Słońsk Górny, włączając je do 

miasta Ciechocinka63.         

 31 grudnia 1961 roku z gromady Nowy Ciechocinek wyłączono wsie: Wola 

Raciążek i Kuczek włączając je do gromady Raciążek, po czym gromadę Nowy 

Ciechocinek zniesiono przez przeniesienie siedziby GRN z Nowego Ciechocinka 

do Wołuszewa, nastąpiła zmiana nazwy na gromada Wołuszewo64.  

 

GROMADA OPOKI  

W skład gromady Opoki włączono dotychczasowe gromady: Opoczki, Opoki, 

Wilkostowo i Zduny ze zniesionej gminy Dąbrowa Biskupia w powiecie inowrocławskim 

oraz obszar gromady Grabie ze zniesionej gminy Popioły w powiecie toruńskim65.  

 Z dniem 1 stycznia 1956 roku gromadę Opoki przyłączono do powiatu 

aleksandrowskiego66.          

 Z dniem 1 stycznia 1972 roku gromadę Opoki połączono z gromadami Ośno                            

i Służewo, tworząc z ich obszaru dużą gromadę Służewo z siedzibą władz w Służewie67.  

GROMADA OSTROWĄS  

 W skład gromady Ostrowąs włączono dotychczasowe gromady: Ostrowąs, 

Brzeźno i Słomkowo ze zniesionej gminy Koneck oraz obszar dotychczasowej gromady 

Plebanka ze zniesionej gminy Służewo68.        

 
62 Dz. Urz. WRN Bydgoszcz, 1954 nr 12 poz. 63  
63 Dz. U. 1959 nr 66 poz. 398  
64 Dz. Urz. WRN Bydgoszcz, 1961 nr 13 poz. 102  
65 Dz. Urz. WRN Bydgoszcz, 1954 nr 12 poz. 63 
66 Dz. U. 1955 nr 44 poz. 289.  
67 Dz. Urz. WRN Bydgoszcz, 1971 nr 19 poz. 188.  
68 Dz. Urz. WRN Bydgoszcz, 1954 nr 12 poz. 63 
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 31 grudnia 1959 z gromady Ostrowąs wyłączono wieś Brzeźno, włączając ją 

do gromady Koneck, po czym gromadę Ostrowąs zniesiono, włączając jej (pozostały) 

obszar do nowo utworzonej gromady Ośno69. 

 

Gromady Ostrowąs, Stawki i Nowy Ciechocinek 

 
69 Dz. Urz. WRN Bydgoszcz, 1959 nr 8 poz. 93.  
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 GROMADA OŚNO  

Gromada Ośno została powołana 1 stycznia 1960 roku z obszarów zniesionych 

gromad Stawi i Ostrowąs (bez wsi Brzeźno)70.       

 1 stycznia 1969 z gromady Ośno wyłączono grunty o powierzchni ogólnej 41,46 

ha, włączając je do miasta Aleksandrowa Kujawskiego w tymże powiecie, a do gromady 

Ośno z Aleksandrowa Kujawskiego włączono natomiast grunty rolne o powierzchni 

ogólnej 31,43 ha71.          

 1 stycznia 1972 gromadę Ośno połączono z gromadami Opoki i Służewo, tworząc 

z ich obszarów gromadę Służewo (faktycznie przyłączono ten obszar do gromady 

Służewo)72.  

GROMADA OTŁOCZYN  

W skład gromady Otłoczyn włączono dotychczasowe gromady: Otłoczyn ze 

zniesionej gminy Popioły  oraz główną część dotychczasowej gromady Brzoza z obszarem 

poligonu biegnącym na wschód od tzw. drogi Popiołówki o obszarze 3.378 ha ze 

zniesionej gminy Podgórz w powiecie toruńskim, a także obszar dotychczasowej 

gromady Białe Błota ze zniesionej gminy Służewo w powiecie aleksandrowskim73.  

 31 grudnia 1961 roku z gromady Otłoczyn wyłączono wsie Białe Błota, Karczemka, 

Otłoczyn i Otłoczynek, włączając je do nowo utworzonej Wołuszewo w powiecie 

aleksandrowskim, po czym gromadę Otłoczyn zniesiono, włączając jej (pozostały) obszar 

do gromady Wielka Nieszawka z siedzibą GRN w Toruniu-Podgórzu w powiecie 

toruńskim74.  

GROMADA SŁUŻEWO  

W skład gromady Służewo włączono dotychczasowe gromady: Broniszewo, 

Chrósty, Goszczewo, Podgaj, Przybranowo, Rudunki (bez półenklawy wciskającej się w 

granice miasta Aleksandrowa Kujawskiego),  Rożen, Służewo i Wólka ze zniesionej gminy 

Służewo75.            

 
70 Dz. Urz. WRN Bydgoszcz, 1959 nr 8, poz. 92-93.  
71 Dz. U. 1968 nr 45 poz. 330.  
72 Dz. Urz. WRN Bydgoszcz, 1971 nr 19 poz. 188.  
73 Dz. Urz. WRN Bydgoszcz, 1954 nr 12 poz. 63 
74 Dz. Urz. WRN Bydgoszcz, 1961 nr 13 poz. 103.  
75 Dz. Urz. WRN Bydgoszcz, 1954 nr 12 poz. 63 
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 1 stycznia 1969 z gromady Służewo wyłączono grunty o powierzchni ogólnej 30,73 

ha, włączając je do miasta  Aleksandrowa Kujawskiego76, natomiast  do gromady Służewo 

włączono sołectwa Poczałkowo i Przybranówek ze zniesionej gromady Straszewo77. 

 1 stycznia 1972 roku do gromady Służewo przyłączono gromady Opoki i Ośno 

tworząc jedną, dużą gromadę Służewo78. Gromada funkcjonowała do końca 1972 roku.  

 

 

Gromada Służewo i sąsiednie w 1957 roku 

 
76 Dz. U. 1968 nr 45 poz. 330.  
77 Dz. Urz. WRN Bydgoszcz, 1968 nr 12 poz. 95.  
78 Dz. Urz. WRN Bydgoszcz, 1971 nr 19 poz. 188. 
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GROMADA STAWKI 

W skład gromady Stawki włączono dotychczasowe gromady: Konradowo, 

Łazieniec, Odolion, Stawki i Zgoda ze zniesionej gminy Służewo, miejscowość Zalesie z 

dotychczasowej gromady Słomkowo ze zniesionej gminy Koneck, miejscowość Ośno z 

miasta Aleksandrowa Kujawskiego oraz, niezależnie od tego, nieruchomości ob. ob. 

Sulimierskich i Barańskiej, bezpośrednio przyległe do granic gromady Stawki, w tymże 

powiecie79. Gromadę zniesiono 31 grudnia 1959, a jej obszar wszedł w skład nowo 

utworzonej gromady Ośno80.  

 

Zebranie wiejskie – lata 60. XX wieku (zdjęcie poglądowe)  

 
79 Dz. Urz. WRN Bydgoszcz, 1954 nr 12 poz. 63 
80 Dz. Urz. WRN Bydgoszcz, 1959 nr 8 poz. 94.  



82 

 

 

Akt powołania gromad w powiecie aleksandrowskim (Dz. Urz.  WRN Bydgoszcz, 

1954 nr 12)  
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W grudniu 1970 roku I sekretarzem PZPR został Edward Gierek. Początkowo jego 

polityka rolna była dość elastyczna. Od 1972 roku zniesiono obowiązkowe dostawy zbóż, 

żywca i ziemniaków, co sprzyjało specjalizacji gospodarstw. W tym samym czasie 

złagodzono progresję podatków gruntowych, ułatwiono obrót ziemią. Chłopi mogli nawet 

dzierżawić ziemię od państwa, kupować maszyny rolnicze. Rolników objęto również 

leczeniem na zasadach ubezpieczeń społecznych. W tym okresie powstało wiele nowych 

budynków mieszkalnych i gospodarczych. Po latach trudnej sytuacji na wsi wiele zmieniło 

się na lepsze. Zaczęto doceniać młodych, prężnych rolników. Rozwinęła się mechanizacja 

rolnictwa, także dzięki skomasowaniu kółek rolniczych w spółdzielnie kółek rolniczych – 

SKR-y.    

Polska dekady lat 70. XX wieku starała się wykonać wielki skok cywilizacyjny, ale 

struktura administracyjna obszarów wiejskich, gdzie mieszkała większość 

społeczeństwa, tkwiła cały czas w latach 50. Potrzebne były głębokie zmiany. 

Pomysłem na przebudowę struktury administracyjnej było powołanie na nowo 

gmin – dużych, samowystarczalnych jednostek z większymi uprawnieniami. Na czele 

gmin miał stanąć kompetentny naczelnik. 

Już w 1971 roku rozpoczęły się przygotowania do wielkiej reformy 

administracyjnej – powołania gmin. Należało określić okręgi gminne, co często spotykało 

się z oporem społecznym. Przez wiele miesięcy szukano kandydatów na naczelników                         

i sekretarzy. Preferowano osoby z wyższym wykształceniem, co nie było łatwe na polskiej 

prowincji. Problemem było znalezienie odpowiedniej siedziby przyszłego urzędu gminy. 
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LATA 1973-1990 
 

W 1973 roku zreorganizowano podział administracyjny polskiej wsi.  W miejsce 

gromad powołano ponownie gminy.  Było to przyznanie się do porażki reformy 

gromadzkiej. Z dniem 1 stycznia 1973 roku weszła w życie nowa ustawa o radach 

narodowych81. Na czele władz lokalnych stała gminna rada narodowa – organ 

uchwałodawczy. Ustawa o powołaniu gmin i rad narodowych wprowadziła dość 

rewolucyjne, jak na PRL, zmiany. Przede wszystkim ustalono wyraźny podział między 

funkcjami stanowiącymi i wykonawczymi (do tej pory scalały je prezydia rad 

narodowych). Organami uchwałodawczymi stały się gminne rady narodowe liczące 

kilkadziesiąt osób.            

 Właśnie w 1973 roku powstała gmina Służewo w powiecie 

aleksandrowskim82.            

 Dnia 2 lipca 1976 roku siedzibę gminy Służewo przeniesiono do 

Aleksandrowa Kujawskiego. Zmieniono więc nazwę gminy na Aleksandrów 

Kujawski. Jednocześnie przyłączono do nowej gminy sołectwa: Białe Błota, Kuczek, 

Nowy Ciechocinek, Odolin, Otłoczyn, Słońsk Dolny, Słońsk Górny, Wola i Wołuszewo 

ze zniesionej gminy Raciążek83.  

 

 
81 Dz.U. 1972, nr 49, poz. 312 
82 Dz. Urz. WRN Bydgoszcz, 1972 nr 17 poz. 200.  
83 Dz. U 1976 nr 24 poz. 143  



85 

 

 

Akt powołania gminy Służewo. Dziennik Urzędowy Wojewódzkiej Rady Narodowej 
w Bydgoszczy, 1972 nr 17 poz. 200.   
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Od 1973 roku wprowadzono w Polsce stanowisko naczelnika. Był to organ 

administracji państwowej oraz organ wykonawczy i zarządzający gminnej rady 

narodowej84. Naczelnik był powoływany i odwoływany przez wojewodę. Organem 

pomocniczym naczelnika był urząd gminy. Urzędy tworzonych gmin miały stać się nową 

jakością na obszarach wiejskich. Preferowano urzędników ze średnim wykształceniem.  

 Urząd gminy zasadniczo dzielił się na trzy części: biuro urzędu, gminną służbę 

rolną i urząd stanu cywilnego85. Na czele biura urzędu gminy stał sekretarz biura. Ważną 

pozycję zajmował także główny księgowy gminy86. 

 Gmina podzielona była na sołectwa na czele z sołtysami. Każdy sołtys był 

gospodarzem danej wsi i reprezentował ją na zewnątrz.   

 

Schemat działania typowego UG w latach 1973-1983 

 

 

 

 

 
84 Dz.U. z 1972 r., nr 49, poz. 315.  
85 Tamże.  
86 Tamże. Dopuszczano stanowiska: naczelnika, sekretarza biura, inspektora ds. budownictwa, kierownika USC, 
głównego księgowego, referentów, stażystów i woźnego.  
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Gmina Aleksandrów Kujawski działała w powiecie aleksandrowskim do 

maja 1975 roku. Od 1 czerwca 1975 roku zlikwidowano powiaty i duże 

województwa. Gmina Aleksandrów Kujawski została przyłączona do małego 

województwa włocławskiego.     

 

Województwo włocławskie  

 Dekada Edwarda Gierka zakończyła się ostrym kryzysem gospodarczym, 

politycznym i społecznym. W 1980 roku po kraju rozlała się fala strajków, która 

doprowadziła do legalizacji „Solidarności”. Władze wprowadziły stan wojenny w grudniu 

1981 roku.            
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Wykaz radnych GRN Aleksandrów Kujawski w kadencji 1984-1988, Dziennik 

Urzędowy Województwa Włocławskiego, 1984 nr 1  
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Po zniesieniu stanu wojennego w roku 1983 władze postanowiono stworzyć pozory 

zmiany na terenach wiejskich, aby spacyfikować nie najlepsze nastroje. Nowa ustawa z 20 

lipca 1983 roku o systemie rad narodowych i samorządu terytorialnego87 dała radom 

narodowym możliwość samodzielnego wyboru naczelnika gminy spośród uzgodnionych 

kandydatów, jednak powoływał go i odwoływał wojewoda88.                                         

  W sołectwach wprowadzono większy zakres samodzielności. Powołano rady 

sołeckie. Dało to impuls do wielu czynów społecznych.  Powyższe zmiany nie zmieniły 

sytuacji na terenach wiejskich. W latach 1988-1989 rozpoczął się nowy kryzys 

gospodarczy i społeczny, który spowodował wielkie przemiany polityczne i gospodarcze. 

 Rady narodowe zostały zlikwidowane na początku 1990 roku na mocy obecnej 

ustawy o samorządzie gminnym. Dla polskiej wsi i gminy Aleksandrów Kujawski 

rozpoczął się nowy okres w dziejach.  

 

ZAKOŃCZENIE 

 

 Gmina Aleksandrów Kujawski funkcjonowała w ramach województwa 

włocławskiego do końca 1998 roku. Wraz z kolejną reformą administracji państwa, od 1 

stycznia 1999 roku, gmina wiejska Aleksandrów Kujawski należy do powiatu 

aleksandrowskiego i województwa kujawsko-pomorskiego.      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
87 Dz. U. z 1983 r. nr 41, poz. 185.  

88 Tamże.  
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ANEKS – WYKAZ RADNYCH I WÓJTÓW 1998-2024 

 

Kadencja 2002-2006 Kadencja 2006-2010 

Polanowska Małgorzata Beata, 

Dąbrowski Krzysztof Mariusz, 

Rynicki Piotr Paweł, 

Różycki Marek, 

Rusek Beata, 

Nowak Jacek Janusz, 

Grzanka Tadeusz Franciszek, 

Widz Edward, 

Kozłowski Tadeusz, 

Malinowski Marek Dariusz, 

Jankowski Grzegorz, 

Rogalski Marek, 

Guślakow Michał Stanisław, 

Świątkowski Arkadiusz Piotr, 

Bonowicz Stanisław 

Polanowska Małgorzata Beata, 

Sztyler Jerzy, 

Różycki Marek, 

Ciesielska Emilia Teresa, 

Nowak Jacek Janusz, 

Czarnecki Czesław, 

Bartczak Czesław, 

Widz Edward, 

Kozłowski Tadeusz, 

Jankowski Grzegorz, 

Korzeniewski Krzysztof Paweł, 

Błaszczyk Eugeniusz, 

Guślakow Michał Stanisław, 

Bonowicz Stanisław, 

Krzyżański Jacek Marek 

 

Kadencja 2010-2014 Kadencja 2014-2018 

Cichocka Alicja, 

Sztyler Jerzy, 

Rynicki Piotr Paweł, 

Świątkowska Bożena, 

Kuraczyk Barbara, 

Czarnecki Czesław, 

Bartczak Waldemar Andrzej, 

Widz Edward, 

Kmieciak Bożena Elżbieta, 

Jankowski Grzegorz, 

Maliszewski Maciej, 

Świątkowska Bożena, 

Cichocka Alicja, 

Sztyler Jerzy, 

Kuraczyk Barbara, 

Bartczak Waldemar Andrzej, 

Pyszyńska Agnieszka Beata, 

Korzeniewski Krzysztof Paweł, 

Wieczorek Marek Marian, 

Jankowski Grzegorz, 
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Korzeniewski Krzysztof Paweł, 

Matuszewski Konrad Mariusz, 

Guślakow Michał Stanisław, 

Bonowicz Stanisław, 

Krzyżyński Jacek Mare 

Biniak Katarzyna Zofia, 

Czarnecki Henryk, 

Guślakow Michał Stanisław, 

Drzewucka Kamila Joanna, 

Bonowicz Stanisław 

 

Kadencja 2018-2024 Kadencja 2024-2029 

Bartczak Waldemar, 

Cichocka Alicja, 

Wieczorek Marek, 

Bonowicz Stanisław, 

Drzewucka Kamila, 

Guślakow Michał, 

Jankowski Grzegorz, 

Kaszubski Piotr, 

Kowalik Agnieszka, 

Kuraczyk Barbara, 

Maliszewski Maciej, 

Preczak Rafał, 

Pyszyńska Agnieszka, 

Sztylerz Jerzy, 

Świątkowska Bożena 

Wieczorek Marek, 

Drzewucka Kamila, 

Świątkowska Bożena, 

Bonowicz Stanisław, 

Chrupek Mateusz, 

Cichocka Alicja, 

Jankowski Grzegorz, 

Karasiński Grzegorz, 

Kaszubski Piotr, 

Kozłowski Damian, 

Krychowiak Zbigniew, 

Kulpa Marcin, 

Preczak Rafał, 

Pyszyńska Agnieszka, 

Sztyler Jerzy 

 

Wójtowie Gminy Aleksandrów Kujawski 

Nazwisko i imię Okres urzędowania 

Szarecki Wiesław 2002-2006 

Olszewski Andrzej Mieczysław 2006-nadal 
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